
20  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: alteração da Dotação Orçamentária do Termo 
Aditivo, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878.
Belém, 13 de julho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 680006

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 939 DE 13 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Denize 
Viana Santos, Id. Funcional nº 54189552/1, ocupante do cargo de Médi-
co lotada no 11º Crs de 02 de Agosto de 2021 a 31 de Agosto de 2021, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Dezembro de 2010 a 30 de No-
vembro de 2011, conforme Parecer Jurídico constante no processo nº  
2021/479223.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 679639
PORTARIA N.º 947 DE 13 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/603085;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora KARINA 
CECIM PONTES DE LIMA, Identidade Funcional nº 57195591-1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria Operacional, no período de 
09 de Junho de 2021 a 08 de Julho de 2021, referente ao período aquisitivo 
de 17 de março de 2020 a 16 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 680075
PORTARIA N.º 938 DE 13 DE JULHO DE 2021
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/665009;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CINTYA 
NASCIMENTO FONTELLES ARAÚJO, Identidade Funcional nº 5901826/1, ocu-
pante do cargo de MÉDICO, Lotada no Hospital Universitário-Bettina Ferro de 
Souza, no período de 01 de Julho de 2021 a 30 de Julho de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 14 de Janeiro de 2019 a 13 de Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 679615
PORTARIA N.º 937 DE 13 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/665009;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ERIKA 
BAPTISTA LUIZ BADARANE, Identidade Funcional nº 57202317/1, ocupan-
te do cargo de MÉDICO, Lotada no Hospital Universitário-Bettina Ferro de 
Souza, no período de 01 de Julho de 2021 a 30 de Julho de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 01 de setembro de 2018 a 31 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 679598
 PORTARIA N.º 946 DE 13 DE JULHO DE 2021
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/603085;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora KARINA 
CECIM PONTES DE LIMA, Identidade Funcional nº 57195591-1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria Operacional, no período de 
10 de Maio de 2021 a 08 de Junho de 2021, referente ao período aquisitivo 
de 17 de março de 2019 a 16 de março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 680003

PORTARIA N° 944 DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/755154;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 19.07.2021, o 
período de gozo das férias da servidora MARIA DE FÁTIMA BASTOS DA 
COSTA, Identidade Funcional nº 57212580/1, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lotada na Divisão de Ações a Grupos Prioritários, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 668/02.06.2021, publicada no DOE nº 
34.604/07.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 679919
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº276/15.03.2021, publicado no 
DOE nº. 34.519 DE 16.03.2021, referente ao servidor JOSE ANTONIO 
VIANA DE MORAIS, n°. 57202625-1, o PERIODO AQUISITIVO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO 29/08/2018 a 28/08/2019.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO 29.08.2015 a 22.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 679877

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 668/04.06.2021, publicada no DOE 
N°.34.604/07.06.2021, referente a servidora CAMYLLA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA ROCHA , n° 5955756-1, o PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 05.07.2021 A 03.08.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.07.2021 A 29.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 679690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 935 DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/754097.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CARMEM SILVIA DA SILVA ALBU-
QUERQUE, ocupante do cargo de nutricionista, Id. Funcional nº 5540933/2, 
lotada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 
22/06/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 936 DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/757211.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANDREZZA CARVALHO ERVEDOSA, 
ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 54190650/1, lotada no 
Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 29/06/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA Nº 940 DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, as servidoras abaixo relacionadas;


